
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2269 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ANNUALITA’ D’IMPUTAZIONE 2020: DETERMINA A CONTRARRE PER 

L’ACQUISTO DI DATA LOGGER DIGITALI E LUXMETRO PER LA 
MISURAZIONE ED IL CONTROLLO MICROCLIMATICO E DELLA 
LUMINOSITA’ NEGLI SPAZI ESPOSITIVI MUSEALI. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, Codice dei Beni Culturali: 

- 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni, le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

- 101 comma 2, let. a) che definisce "museo", una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; 

Dato atto che per la salvaguardia delle opere contenute presso le sale e i depositi museali della 

Biblioteca Civica è necessario assicurare delle corrette condizioni microclimatiche, ossia di 

temperatura e umidità per un’ottima conservazione delle opere d’arte provvedendo ad un costante 

monitoraggio dei luoghi ove le opere d’arte sono esposte o archiviate; 

Premesso che con determina dirigenziale n.1809/2017 si era provveduto nel 2017 alla sostituzione 

dei termoigrografi meccanici modello: Salmoiraghi serie 1750/1, presenti presso le sale museali della 

pinacoteca con dei data logger digitali modello 175 H1 della ditta Testo Spa, ditta leader del settore; 

Evidenziato che il suddetto data logger digitale a due canali per misurazione di temperatura e 

umidità, si è dimostrato un ottimo apparecchio, compatto con una discreta sensibilità e facilità di 

gestione, permettendo rilevazioni precise e veloci;   

Considerata ora la necessità di provvedere, nel rispetto dei dettami del d. lgs 42/04, Codice dei Beni 

Culturali, e delle indicazioni della competente Soprintendenza per i Beni Culturali e Archeologici, al 

monitoraggio costante delle condizioni microclimatiche e delle sale espositive degli edifici museali e 

degli spazi adibiti a depositi ed inoltre la verifica del grado di illuminazione delle opere esposte in 

modo particolare delle opere realizzate su carta; 

Considerata la possibilità di utilizzare ove possibile anche strumentazione wifi onde agevolare le 

operazioni di scarico e visione dei dati registrati; 

Considerato quindi che alcune sale della pinacoteca museale sono già dotate di data logger Testo 

175H, che si sono rilevati altamente precisi e preformanti, si ritiene di integrare la rete con gli stessi 

strumenti così da garantire completa compatibilità anche con i data logger wifi, e permettendo 

 



soprattutto l’utilizzo del medesimo software per lo scarico ed elaborazione dei dati,  inoltre dalle 

schede tecniche si evince che i data logger Testo sono particolarmente precisi garantendo uno scarto 

di errore di solo ∓0,5 °C; 

Effettuata una indagine di mercato tra ditte operanti nel settore delle attrezzature di misurazione 

microclimatica per situazioni museali richiedendo dei preventivi per la fornitura di n.10 data logger 

wifi e n.6 data logger tipo modello 175 H1 ed n.1 luxmetro ossia uno strumento per la misurazione 

dei lux utilizzato per la verifica dei livelli di illuminamento degli ambienti; 

Evidenziato che la ditta Testo Spa ha prodotto un preventivo per totali € 4.449,34 (iva compresa) 

comprensivo delle spese di trasporto, per la fornitura di 16 data logger, importo ritenuto congruo 

confrontandolo con altre due offerte pervenute e agli atti della nostra Area e considerando le ottime 

caratteristiche tecniche dei data logger Testo che si sono rilevati strumenti particolarmente affidabili e 

performanti; 

Evidenziato inoltre che la ditta Geass Srl di Torino ha proposto un preventivo di € 504,10 (iva 

compresa) per la fornitura di un luxmetro modello HD2302.0 e sonda fotometrica mod. 

LP471PHOT, e tale offerta è stata valutata congrua confrontandola con altri preventivi agli atti della 

nostra Area e sottoponendo la scheda tecnica dello strumento al vaglio del direttore tecnico del 

museo la dott.ssa Barbara Guidi;    

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento suddetto tramite il mercato tradizionale, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

Ritenuto di venir meno al criterio di rotazione degli operatori economici per quanto riguarda la ditta 

Testo Spa in quanto gli strumenti acquistati con il precedente affidamento alla predetta ditta si sono 

dimostrati degli strumenti di misura particolarmente precisi ed affidabili; 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Testo spa acquisito on line in 

data 14.10.2020 durc inail n. 24151783 e alla ditta Geass Srl, acquisito on line in data 18.10.2020 durc 

inail n.23090202;   

Preso atto che durante i mesi di novembre e dicembre il servizio prestato dalla ditta SIS srl per 

apertura/chiusura degli edifici museali, Museo civico, Palazzo Sturm e Palazzo Bonaguro, è stato 

sensibilmente ridotto o sospeso per l’emergenza Covid19;   

Valutata pertanto l’opportunità di provvedere alla riduzione dell’impegno 419_2020 assunto con 

determinazione n.16/2020 sul bilancio 2020 per € 3.600,00 e di destinare tali economie al 

finanziamento di altre attività pianificate nel DUP 2020-2022;  

Ritenuto quindi di procedere alla riduzione del suddetto impegno assunto sul bilancio 2020 per € 

3.600,00 come riepilogato nella tabella sottostante: 



 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 
risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 

DETERMINA 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di ridurre l’impegno 419_2020 assunto a favore di SIS Srl sul bilancio 2020 per un totale di € 

3.600,00 come riepilogato nella tabella sottostante: 
 

 
3. di affidare alla ditta Testo Spa Via F.lli Rosselli 3/2 Settimo Milanese (MI) 

p.iva:10498780153, la fornitura di n.6 data logger 175 H1 e n. 10 data logger wifi modello 
160TH a fronte di una spesa totale di € 4.449,34 (iva inclusa); 
 

4. di impegnare a favore della ditta Testo Spa Via F.lli Rosselli 3/2 Settimo Milanese (MI) la 
somma di € 4.449,34 (iva inclusa) imputandola per € 1.422,40 al capitolo 350290 –  bilancio 
2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 110) e per € 
3.026,94 al capitolo 300222 - bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 
1, macro aggregato 103) CIG: ZBA2FBC04E;  
 

5. di affidare alla ditta Geass Srl via Ambrosini 8/2 - 10151 Torino (TO) p.iva:09527360011, la 
fornitura di n.1 luxmetro Delta Ohm modello HD2302.0 e sonda fotometrica mod. 

IMPEGNI CAPITOLI BENEFICIARIO 

IMPORTO 
DA 
RIDURRE  

MOTIVO DELLA 
RIDUZIONE 

419_2020, assunto con 
determinazione n.   
16/2020 
 
 

300222 
 
 
 

SIS Srl  
 
 
 

-€ 3.600,00 
 
 
 

Riduzione servizio per le 
limitazioni legate all’emergenza
Covid19 

IMPEGNI CAPITOLI BENEFICIARIO 
IMPORTO DA 
RIDURRE  

MOTIVO DELLA 
RIDUZIONE 

419_2020, assunto 
con determinazione n.   
16/2020 
 

300222 
 
 

SIS Srl  
 
 

-€ 3.600,00 
 
 

Riduzione servizio per le 
limitazioni legate 
all’emergenza Covid19 



LP471PHOT, incluso spese di spedizione a fronte di una spesa totale di € 504,10 (iva 
inclusa); 
 

6. di impegnare a favore della ditta Geass Srl la somma di € 504,10 (iva inclusa) imputandola al 
capitolo 300222 - bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro 
aggregato 103) CIG: ZE52FCBF0D; 
 

7. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

8. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020;  

9. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidati dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 

qualitativa e quantitativa delle forniture affidate, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  La fornitura deve avvenire entro il 31/12/2020 
diversamente la spesa andrà reimputata al bilancio 2021 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3212_2020 
U 3213_2020 
U 3214_2020 
U rid 419_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


